
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) L 120/2020 

PER L’ ACQUISIZIONE  NUOVO SISTEMA DI CONTROLLO E TRACCIATURA 

ELETTRONICA (WITNESSING) PER IL REPARTO DI PROCREAZIONE MEDICA ASSISTITA 

(PMA) OCCORRENTE ALLA ASST SANTI PAOLO CARLO PER UN IMPORTO A BASE 

D’ASTA DI € 205.265,00 IVA INCLUSA COPERTURA CON FINANZIAMENTO DI CUI ALLA 

D.G.R. XI/4386/2021 FONDI INDISTINTI - DECRETO 6031/2021 AGGIUDICAZIONE AI SENSI 

DELLA OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA – CIG 89865553C9 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Richiamata la DGR XI/4386 del 03.03.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine al programma di 

investimento per l’esercizio finanziario 2021 con la quale sono stati stanziati per l’ASST Santi Paolo e Carlo 

fondi “indistinti” per un totale complessivo di Euro 1.740.900,00=IVA inclusa; 

 

Preso atto del Decreto della Regione Lombardia n. 5130 del 15/04/2021 con il quale vengono assegnate e 

liquidate le somme di cui all’allegato 1 della su menzionata XI/4386/2021 e del Decreto n. 6031 del 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002786    del 23/11/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

06/05/2021che revoca, per mero errore materiale, il precedente confermando l’assegnazione di € 

1.740.900,00 alla ASST Santi Paolo e Carlo per fondi indistinti; 

 

Viste le deliberazioni n. 994 del 29/04/2021 e n 1270 del 28/05/2021 di presa d’atto del finanziamento di cui 

alla D.G.R. XI/4386/21 del Decreto Regione Lombardia n. 5130 del 15/04/2021 revocato con Decreto n. 

6031 del 06/05/2021, nelle quali viene approvato il quadro economico di spesa con la suddivisione delle 

quote per categoria merceologica e vengono assunte le relative autorizzazioni di spesa da decurtare nei 

successivi provvedimenti di acquisto; per la categoria “Implementazione sistemi informativi” sono stati 

destinati € 450.000,00 con autorizzazione di spesa n. 2021001017 al conto 1A050200 “Altre 

immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)”, CDR ALB ; 

 

Premesso che: 

- con mail del 16/07/2021, agli atti d’ufficio, i Sistemi Informativi Aziendali della ASST Santi Paolo e Carlo 

richiedevano l’acquisizione del nuovo sistema di controllo e tracciatura elettronica (WITNESSING) per il 

reparto di Procreazione Medica Assistita (PMA), al fine di dotare il reparto di una soluzione per evitare e 

ridurre al minimo possibili errori nella gestione o nell’identificazione dei campioni durante i cicli di 

trattamento, viene specificato inoltre che la soluzione composta da HW e SW prevede anche l’integrazione 

con il gestionale MEDITEX attualmente in uso presso la PMA, 

- con stessa nota inoltra altresì la documentazione necessaria per la procedura di gara regola la fornitura, con 

i relativi servizi, di un sistema di controllo e tracciatura elettronica (WITNESSING) , dotato di sistema 

RFID appositamente creato per la Procreazione Medica Assistita (PMA), il sistema di controllo elettronico 

"WITNESS" dovrà essere un sistema completamente automatizzato e computerizzato, che riconosca ogni 

singola provetta/piastra di coltura contenente embrioni o gameti, 

 

Dato atto che: 

- con delibera a contrarre n.1956 del 11/08/2021, in data 19/08/2021 è stata indetta sulla piattaforma SINTEL 

di Regione Lombardia con scadenza delle offerte il giorno 15/09/2021, la procedura di gara per l’ 

acquisizione nuovo sistema di controllo e tracciatura elettronica (WITNESSING) per il reparto di 

procreazione medica assistita (PMA) occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo ai sensi dell’art.1 comma 2, 

lettera b) della L. 120 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex. art. 95 comma 3, lettera a) Dlgs. 50/2016 e 

s.m.i assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta 

economica, invitando cinque operatori economici specializzati nel settore qualificati sulla Piattaforma Sintel 

e lasciando la possibilità ad eventuali altri operatori interessati di richiedere la partecipazione - CIG 

8861782DD6  

-la base d’asta della procedura è stata fissata in € 153.000,00 oltre IVA 22% suddivisa in € 50.000,00 per 

l’attivazione delle licenze e progetto, € 85.000,00 oltre IVA per l’acquisto dei consumabili per 3 anni, € 

18.000,00 oltre IVA per il basket di n.40 giornate a consumo per 36 mesi, 

-in data 10/09/2021, veniva pubblicato sulla piattaforma Sintel procedura ID 143825033 attraverso 

“comunicazioni di procedura” e sul sito aziendale l’avviso di proroga per la presentazione delle offerte al 

giorno 17/09/2021 alle ore 12:00,  

-alla scadenza della procedura di cui sopra, in data 17/09/2021 sulla piattaforma Sintel ID 143825033 non 

sono pervenuta offerte e pertanto la gara risulta deserta come da Report di procedura agli atti d’ufficio; 

 

Atteso che : 

-con mail del 22/10/2021, il Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali Ella Cocchi ha comunicato 

che si rende necessario procedere alla pubblicazione di una nuova procedura di gara e ha trasmesso il nuovo 

capitolato tecnico e la nuova griglia di valutazione qualitativa dettagliando quanto segue:  

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 il nuovo sistema deve prevedere l’integrazione con il gestionale MEDITEX attualmente in uso 

presso la PMA; 

 le attività di integrazione dovranno essere contrattualizzate direttamente con il fornitore del SW 

Meditex successivamente all’aggiudicazione della presente procedura i cui costi vengono stimati in € 

4.000,00 una tantum e in € 400,00 annui per la manutenzione, 

- i costi per le licenze e l’hardware per un totale di € 61.000,00 + IVA a base d’asta troveranno copertura sui 

fondi indistinti assegnati con DGR XI/4386/21, i restanti costi pari ad € 8.250 per la manutenzione e per le 

giornate a consumo troveranno disponibilità sul conto 3G020100 dei rispettivi esercizi di competenza; 

- i consumabili, i cui costi stimati sono pari ad € 99.000,00 oltre IVA per 3 anni troveranno copertura al 

conto dei Dispositivi Medici relativo alla PMA e i relativi ordini verranno gestiti dalla SSD 

Economato/Servizi Alberghieri, 

- la base d’asta della nuova procedura è stata fissata in complessivi € 168.250,00 oltre IVA, suddivisa in € 

67.000,00 per l’attivazione delle licenze, progetto, formazione e manutenzione per tre anni, € 99.000,00 oltre 

IVA per l’acquisto dei consumabili per 3 anni, e € 2.250,00 oltre IVA per il basket di n. 5 giornate a 

consumo per 36 mesi; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di prendere atto che la procedura indetta il 19/08/2021 sulla piattaforma Sintel ID 143825033 con 

deliberazione a contrarre n.1956 del 11/08/2021 relativa alla procedura di gara per l’acquisizione del nuovo 

sistema di controllo e tracciatura elettronica (WITNESSING) per il reparto di Procreazione Medica Assistita 

(PMA) occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo per l’importo complessivo di € 153.000,00 oltre IVA 22% 

pari a € 33.660,00 per un totale di € 186.660,00 IVA inclusa – CIG 8861782DD6 è andata deserta; 
- di procedere ad una nuova indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 

L.120/2020, per l’acquisizione della fornitura di cui sopra invitando cinque operatori economici specializzati 

nel settore qualificati sulla Piattaforma Sintel e lasciando la possibilità ad eventuali altri operatori interessati 

di richiedere la partecipazione, per l’importo a base d’asta di € 168.250,00 oltre IVA 22% pari a € 37.015,00 

per un totale complessivo di € 205.265,00 IVA22% inclusa – CIG 89865553C9; 

-di approvare la  nuova documentazione di gara, inclusi gli allegati tecnici agli atti della S.C. Provveditorato; 

 

Accertato: 

- che il costo complessivo posto a base d’asta di € 205.265,00 IVA 22% compresa verrà imputato per la 

spesa relativa agli investimenti di € 74.420,00 IVA compresa, al conto 1B080300 “Hardware e software 

d’ambiente” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2021 - copertura sul finanziamento assegnato con DGR 

XI/4386/2021 Decreto n. 6031/2021 Fondi Indistinti, integrando l’aut di spesa n 2021002203 assunta con la 

deliberazione n 1956/2021 di € 13.420,00 e decurtando per lo stesso importo l’aut. di spesa n. 2021001017 

assunta con deliberazione n. 994 del 29/04/2021 al conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali in 

corso (S.A.L.)”, CDR ALB – fondi indistinti di cui alla DGR XI/4386/2021 - Decreto n. 6031/21 come da 

prospetto in calce; 

- che per le quote relative ai consumabili, alla manutenzione per 36 mesi e alle giornate stimate in 

complessivi € 130.845,00 IVA inclusa, le autorizzazioni di spesa verranno assunte ai relativi conti di bilancio 

con il provvedimento di aggiudicazione; 

 

Dato atto che la nomina della Commissione Giudicatrice verrà approvata con successivo provvedimento 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte come previsto dal comma 7 dell’art 77 

del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

Individuato così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC approvate il 
29.06.2016, nel Responsabile della S.C. Provveditorato (RUP), Paolo Pelliccia; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Atteso di rimandare a successivo provvedimento di aggiudicazione la quantificazione degli incentivi di cui 

all’art. 113 del D. Lgs.vo 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1 di prendere atto che la procedura indetta il 16/09/2021 sulla piattaforma Sintel ID 143825033 con 

deliberazione a contrarre n.1956 del 11/08/2021 relativa alla procedura di gara per l’acquisizione del 

nuovo sistema di controllo e tracciatura elettronica (WITNESSING) per il reparto di Procreazione 

Medica Assistita (PMA) occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo per l’importo complessivo di € 

153.000,00 oltre IVA 22% pari a € 33.660,00 per un totale di € 186.660,00 IVA inclusa – CIG 

8861782DD6 è andata deserta; 

 

2 di indire nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della L.120/2020, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti 

su 100 all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) di detto D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, per l’acquisizione del nuovo sistema di controllo e tracciatura elettronica (WITNESSING) 

per il reparto di Procreazione Medica Assistita (PMA) occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo per 

l’importo complessivo di € 168.250,00 oltre IVA 22% pari a € 37.015,00 per un totale di € 

205.265,00 IVA inclusa – CIG 89865553C9; 
 

3 di approvare la documentazione di gara, inclusi gli allegati tecnici agli atti della S.C. Provveditorato; 

 

4 di invitare a presentare offerta, tramite la piattaforma Sintel di ARIA SpA, ai sensi della L.120/2020, 

un numero di cinque Operatori Economici specializzati per la tipologia di fornitura in oggetto 

lasciando la possibilità ad eventuali altri operatori interessati di richiedere la partecipazione ; 

 

5 di prendere atto che il contratto con la Società aggiudicataria comporterà una spesa massima di € 

205.265,00 IVA 22% compresa, che verrà così suddivisa: 

- per la spesa relativa agli investimenti di € 74.420,00 IVA compresa, al conto 1B080300 “Hardware 

e software d’ambiente” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2021 - copertura sul finanziamento 

assegnato con DGR XI/4386/2021 Decreto n. 6031/2021 Fondi Indistinti, integrando l’aut di spesa n 

2021002203 assunta con la deliberazione n 1956/2021 di € 13.420,00 e decurtando per lo stesso 

importo l’aut. di spesa n. 2021001017 assunta con deliberazione n. 994 del 29/04/2021 al conto 

1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)”, CDR ALB – fondi indistinti di cui 

alla DGR XI/4386/2021 - Decreto n. 6031/21 come da prospetto in calce; 

- per le quote relative ai consumabili, alla manutenzione per 36 mesi e alle giornate stimate in 

complessivi € 130.845,00 IVA inclusa, le autorizzazioni di spesa verranno assunte ai relativi conti di 

bilancio con il provvedimento di aggiudicazione; 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
6 di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Provveditorato in qualità 

di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. 

Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

7 di rimandare a successivo provvedimento di aggiudicazione la quantificazione degli incentivi di cui 

all’art. 113 del D. Lgs.vo 50/2016; 

 

8 di dare atto che la nomina della Commissione Giudicatrice verrà approvata con successivo 

provvedimento dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte come previsto 

dal comma 7 dell’art 77 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

9 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 
 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 13.420,00  S 1B080300 - Hardware e Software DI Ambiente 000000000 2021002203/1 2021
-€ 13.420,00  D 1A050200 - Altre Immob. Materiali In Corso (S.A.L.) 000000000 2021001017/4 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Silvia Amadori

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-11-23T15:10:09+0100


		2021-11-23T15:12:54+0100


		2021-11-23T15:14:57+0100


		2021-11-23T15:18:51+0100




